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En abril del 2023 el mercado automotor regional reportó un crecimiento del 
1,6% en sus ventas al compararlo con el mismo periodo del 2022. Venezuela y 
México reportaron los mayores incrementos (64,5% y 17%, respectivamente) 
respecto al mismo mes del año pasado. Mientras que, Chile y Colombia 
registraron un decrecimiento del 47,4% y 33,2%, respectivamente.

En el segmento de vehículos livianos, Chile, Colombia y Uruguay 
reportaron mayor decrecimiento interanual en ventas registradas 
en abril 48,4%, 36,9% y 10,5%, respectivamente. En tanto 
que, Venezuela, México y Brasil mostraron los mayores 
incrementos: 58,4%, 17%, 10,8% respectivamente, al 
compararlo con el mismo mes del año pasado. 

En el segmento de vehículos pesados, Venezuela, Uruguay y 
México presentaron los incrementos más elevados en abril: 
100%, 41,6%, y 17,4%, respectivamente. En cambio, 
Paraguay, Chile y Argentina registraron las caídas interanuales más 
altas: 27,9%, 22,8% y 18%, respectivamente.  
   

Síntesis del mercado automotor regional



En el segmento de vehículos livianos, Uruguay y Brasil tienen los mayores 
decrecimientos interanuales en ventas registradas en el mes de mayo 
(2,5% y 0,2%, respectivamente). En cambio, Venezuela, Colombia y 
Argentina alcanzaron un incremento del 281,9%, 58,0% y 53,1%, 
respectivamente, al compararlo con el mismo mes del año pasado.  

En el segmento de vehículos pesados, Argentina, Perú y Colombia, 
presentaron los mayores incrementos en sus ventas de mayo (52,8%, 
38,1% y 25,4%, respectivamente). Paraguay y Brasil tienen 
decrecimientos interanuales del 38,0% y 9,5%, respectivamente.    
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Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Bolivia - Cámara Automotor Boliviana (CAB)
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de Productores de
Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).

Relación
(habitantes / ventas

de vehículos livianos)

Ventas de
vehículos

Relación
(habitantes / ventas

de vehículos
livianos)

X

X

Relación
(habitantes / ventas de

vehículos livianos)

X

X

X

X

Relación
(habitantes / ventas de

vehículos livianos)

Relación
(habitantes / ventas de

vehículos livianos)

X

X

Relación
(habitantes / ventas

de vehículos livianos)

X

X

Ventas de
vehículos

Ventas de
vehículos

Ventas de
vehículos

Ventas de
vehículos

Ventas de
vehículos

Ventas de
vehículos

Ventas de
vehículos

X

X

Relación
(habitantes / ventas

de vehículos livianos)

X

X

Relación
(habitantes / ventas

de vehículos livianos)

X

X

Relación
(habitantes / ventas de vehículos livianos)

2

Ventas de
vehículos

X

X

Relación
(habitantes / ventas de vehículos livianos)

Ventas de
vehículos

2,
4

2,
2  1

1,
2 

10
,4

 

 5
,0

 

4,
6  1
0,

6 

 1
5,

2 

 1
3,

8 

1,
8

0,
5 1,

1

0,
3

 1
3,

3 
 1

3,
6  5
8,

9 
 6

3,
2 

 7
8,

1 
 6

0,
7 

 1
54

,3
 

 1
16

,3
 

 1
39

,0
 

 1
55

,1
 

 2
0,

6 

 4
1,

8 
 4

6,
6 

86
,7

 
10

1,
5  3

48
,7

 
 4

28
,1

 

 1
0,

9 
 1

1,
5 

 1
47

,2
 

 1
60

,7
  5

52
,9

 
 6

32
,5

 

 3
1,

9 
 3

4,
3 

 3
9,

4 
20

,7
 

 1
7,

6 
 1

7,
5 

4,
4 

 4
,1

X

X

Relación
(habitantes / ventas

de vehículos livianos)

245

239

2021

2022

306

277

2021

2022

215

214

2021

2022

122

114

2021

2022

47

 47

2021

2022

127

120

2021

2022

108

109

2021

2022

72

67

2021

2022

15.710

6.964

2021

2022

163

141

2021

2022

238

234

2021

2022

Abril
2022 2023

Ene - Abr
2022 2023

Abril
2022 2023

Ene - Abr
2022 2023

Abril
2022 2023

Ene - Abr
2022 2023

Abril
2022 2023

Ene - Abr
2022 2023

Abril
2022 2023

Ene - Abr
2022 2023

Abril
2022 2023

Ene - Abr
2022 2023

Abril
2022 2023

Ene - Abr
2022 2023

Abril
2022 2023

Ene - Abr
2022 2023

Abril
2022 2023

Ene - Abr
2022 2023

Abril
2022 2023

Ene - Abr
2022 2023

Marzo
2022 2023

Ene - Mar
2022 2023



híbridos y eléctricos
Ventas de vehículos
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Fuentes: 
Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
Chile - Asociación Nacional Automotriz de Chile A.G. (ANAC).
Colombia - Asociación Nacional de Movilidad Sostenible (ANDEMOS).
Bolivia - Cámara Automotor Boliviana (CAB)
Brasil- Asociación Nacional de Fabricantes de Vehículos Automotores (ANFAVEA).
México - Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) -  Asociación Nacional de Productores de
Autobuses, Camiones y Tractocamiones (ANPACT).
Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).
Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ). 
Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).
Paraguay - Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)
Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).

Convenciones:
BEV: Vehículo Eléctrico

EREV: Vehículos Eléctricos de Rango Extendito
PHEV: Vehículo Híbrido Enchufable

HEV: Vehículo Híbrido Eléctrico

**Información disponible periodo ene - feb 2023

*Información disponible periodo ene- mar 2023

*Información disponible periodo ene- mar 2023
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2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

Brasil (Ene - abr)

2022 2023 VAR%

BEV
PHEV
HEV
TOTAL

0

0

0
0

0

0

0
0

-

-

-
-

Venezuela (Ene - abr)
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